
 

 

 

赛诺制药综合生产车间升级改造项目 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

建设单位：昆明赛诺制药股份有限公司 

环评单位：云南湖柏环保科技有限公司 

编制时间：二〇二二年二月 

 



赛诺制药综合生产车间升级改造项目环境影响报告书 

 1 

 概述 

一、任务由来 

昆明赛诺制药股份有限公司（以下简称“赛诺公司”）成立于 1998 年 6 月，

2009 年，整体搬迁至昆明市经济技术开发区信息产业基地 16-4 号地块（以下简

称“林溪路生产基地”）。2017 年 3 月拟在昆明经开区信息产业基地 JK-LY-26-07
[...]
量（3637 Nm
3
/h），则有机废气排放浓度约为 80mg/m

3，能够达到《制药工业大

气污染物排放标准》（GB 37823—2019）表 1 中工艺废气排放限值要求。 

2.10.1.2 无组织废气 

项目运营期无组织废气主要为综合制药厂房未被收集的非甲烷总烃（主要

为乙醇和乙酸乙酯）和颗粒物、溶剂库储罐呼吸废气、燃油储罐呼吸废气和污

水处理站无组织排放的恶臭气体。 

（1）综合制药厂房废气 

根据前文分析，综合制药厂房废气主要为非甲烷总烃（主要为乙醇和乙酸

乙酯）和颗粒物。 

颗粒物主要来自中间产品真空干燥（G1-7、G1-20）和微波干燥（G1-27）废气、

烘箱干燥（G1-30）和热风循环干燥（G1-33）废气，根据物料平衡和溶剂平衡，

真空干燥和微波干燥废气，产生量约为 0.345t/a，水环真空对颗粒物的吸收效率

按 50%计，则排放量约为 0.173t/a；烘箱干燥和热风循环干燥颗粒物产生量约

为 0.255t/a，通过车间空调系统对外排放。综上，综合制药厂房颗粒物排放量约

为 0.428 t/a。 

非甲烷总烃主要来自真空泵废气（乙醇：G1-2、G1-5、G1-10、G1-13、G1-15、

G1-16，乙酸乙酯：G1-19、G1-20、G2-2、G3-1）、乙醇接收罐呼吸废气（G1-3、G1-4、

G1-6、G1-9、G1-11、G1-14、G1-17）、渗漉罐呼吸废气（乙醇：G1-12）、浸取罐呼吸

废气（乙醇：G1-22）、乙酸乙酯接收罐吸废气（G1-18）、烘箱干燥废气（G1-30）

和热风循环干燥废气（G1-33）、化学合成药溶解废气（G2-1）、再生乙醇储罐（G3-2）。

根据溶剂平衡，乙醇无组织排放量为 29.636t/a，乙酸乙酯无组织排放量为

0.649t/a。综上，综合制药厂房非甲烷总烃排放量约为 30.2851t/a。 

（2）溶剂库储罐呼吸废气 

项目溶剂库设有 2 个 30t 乙醇储罐和 1 个 5t 乙酸乙酯储罐，有机废气主要

通过储罐大小呼吸蒸发对外排放。评价采用中国石油化工系统经验公式，其适

用于储存原油、汽油及挥发性有机溶剂时的大小呼吸蒸发损耗量的估算。 

固定罐大呼吸损失量的计算公式： 

Lw=4·Q·C·ρ/D 

Lw——大呼吸损耗量 kg/a； 



赛诺制药综合生产车间升级改造项目环境影响报告书 

 44 

Q——周转量 km
3
/a（乙醇 132.656m

3、乙酸乙酯 132.656m
3、柴油 30m

3）； 

C——管壁粘附系数（取值 1，10
-3

m
3
/m

2）； 

ρ——密度 kg/m
3，（乙醇 0.816kg/ m

3、乙酸乙酯 0.894 kg/ m
3、柴油 0.85 kg/ 

m
3）； 

D——罐直径 m（取值 3m）。 

固定罐小呼吸损失量的计算公式： 

LB=0.191×M（P/（100910-P））0.68
×D

1.73
×H

0.51
×△T

0.45
×FP×C×KC 

式中：LB——呼吸排放量（Kg/a）； 

M——储罐内蒸气的分子量（乙醇46、乙酸乙酯88、柴油200）； 

P——在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa）（取值乙醇7.36 kPa、乙酸

乙酯13.33 kPa、柴油4kPa）； 

D——罐的直径（m）（乙醇和柴油储罐取值3m、乙酸乙酯储罐取值1m）； 

H——平均蒸气空间高度（m）（均取值0.3m）； 

△T——一天之内的平均温度差（℃），（地埋储罐，均取值10℃）； 

FP——涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在1~1.5之间，（均取值1）； 

C——用于小直径罐的调节因子（无量纲）；直径在0~9m之间的罐体，

C=1-0.0123(D-9)
 2。 

KC——产品因子（石油原油KC取0.65，其他的有机液体取1.0）。 

根据以上公式及计算参数，溶剂库乙醇储罐呼吸排放量为0.034t/a，乙酸乙

酯储罐呼吸排放量为0.008t/a，则有机废气（NMHC）呼吸排放量为0.042t/a。 

（3）燃油储罐呼吸废气 

项目设有 1 个 30t 柴油储罐，呼吸废气参考有机溶剂的计算公式，经计算

柴油储罐呼吸废气排放量为 0.026t/a。 

（4）污水处理站废气 

污水处理站运行过程中会产生恶臭物质，主要为 NH3、H2S 和臭气浓度，

因原环评中未计算污水处理站废气排放情况，本次评价参照美国 EPA（环境保

护署）对污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除 1g 的 BOD5 可产生

0.0031g 的 NH3、0.00012g 的 H2S 进行核算。根据现有项目废水产排污核算，

现有项目废水中 BOD5处理量为 6.83t/a，则现有项目污水处理站 NH3产生量约



赛诺制药综合生产车间升级改造项目环境影响报告书 

 45 

为 0.0212t/a，H2S 产生量约为 0.0008t/a，在污水处理站周围自然扩散。 

污水处理站废水在转运过程中有机废气（NMHC）无组织挥发量根据溶剂

平衡进入污水处理站的有机溶剂（约为 52.287t/a）的 1‰计，即 0.052t/a。 

（5）达标情况分析 

根据 2021 年 12 月 29 日云南坤发环境科技有限公司出具的《昆明赛诺制药

股份有限公司 2021 年自行检测报告》（坤发环检字[2021]-12024 号）和《昆明

赛诺制药股份有限公司 2021 年 1 月自行检测报告》（清源检字[2021]-01019 号）

中的最大监测数据进行评价。现有项目无组织废气排放情况详见下表。 

表 2.10-4 现有项目无组织废气监测结果统计表 

污染物 监测点位 最大监测值（mg/m
3） 标准限值（mg/m

3） 达标情况 

氨 

厂界外 

0.021 1.5 达标 

硫化氢 0.01 0.06 达标 

臭气浓度 19（无量纲） 20（无量纲） 达标 

NMHC 1.03 4.0 达标 

根据上表统计结果可知，现有项目厂界外 NMHC 均能满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的无组织排放标准，氨、硫化氢和臭气

浓度均能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中无组织排放二级

标准，由此可知现有项目主要污染物厂界均能实现达标排放。 

2.10.1.3 小结 

现有项目运营过程中产生的废气污染物情况汇总见下表 2.10-6 所示。 



赛诺制药综合生产车间升级改造项目环境影响报告书 

 46 

表 2.10-5 现有项目废气排放及治理一览表 

名
称 

产污环节 治理措施 

排放参数 

污染物 

排放状况 执行标准 
达标
情况 废气量 

（m³/h） 
排放高度/内
径（m） 

排放温
度（m） 

浓度 
（mg/m³） 

速率 
（kg/h） 

排放量
（t/a） 

浓度（mg/m³） 

有
组
织
排
放
源 

锅炉烟气排口 
（燃气） 

直排 1398 8/0.5 97 

颗粒物 5.20 0.004 0.0086 30 达标 

SO2 27 0.038 0.0821 100 达标 

NOX 67 0.094 0.2030 400 达标 

锅炉烟气排口 
（燃油） 

直排 1228 8/0.5 121 

颗粒物 ＜22 ＜0.025 ＜0.006 30 达标 

SO2 22 0.025 0.006 100 达标 

NOX 119 0.135 0.0324 400 达标 

综合制药
厂房各废
气排放口 

DA002 布袋除尘器 1965 28.5/0.75 20 颗粒物 3.03 0.006 0.0144 30 达标 

DA003 布袋除尘器 8357 28.5/0.75 20 颗粒物 3.9 0.033 0.0792 30 达标 

DA004 布袋除尘器 6263 25.8/0.75 20 颗粒物 3.08 0.019 0.0456 30 达标 

DA005 布袋除尘器 3964 28.5/0.75 20 颗粒物 3.97 0.016 0.0384 30 达标 

DA006 布袋除尘器 3637 28.5/0.75 20 
颗粒物 2.87 0.11 0.264 30 达标 

NMHC 80 0.29 0.706 100 达标 

无
组
织
排
放
源 

综合制药厂房 / 面源 
颗粒物 / / 0.428 厂界：1.0mg/m³ 达标 

NMHC / / 29.636 厂界：4 mg/m³ 达标 

溶剂库 / 面源 NMHC / / 0.042 厂界：4 mg/m³ 达标 

燃油储罐 / 面源 NMHC / / 0.026 厂界：4 mg/m³ 达标 

污水处理站 
水池加盖密闭、
周边绿化吸收 

面源 

NMHC / / 0.052 厂界：4 mg/m³ 达标 

NH3 / / 0.0212 厂界：2.0mg/m³ 达标 

H2S / / 0.0008 厂界：0.1mg/m³ 达标 

臭气浓度 / / / 
厂界：20 
（无量纲） 

达标 



赛诺制药综合生产车间升级改造项目环境影响报告书 

 47 

2.10.2 废水 

现有项目的废水设有 1 个排口，废水经污水处理站处理达标后经林溪路市政

污水管网最终进入倪家营水质净化厂处理。 

2.10.2.1 现有污水处理设施 

现有项目中水处理站处理能力为 150m
3
/d，由于项目制药车间废水污染物浓

度远高于生活污水浓度，中水处理站先以微电解工艺对生产废水进行预处理，再

与生活废水一起进行生化处理。中水处理站处理工艺主要包括微电解工艺、ABR

工艺、I-BAF 工艺。污水处理站设计出水水质如下： 

表 2.10-6 污水处理站设计出水水质指标 

PH 值 化学需氧量 氨氮 SS 总磷 动植物油 

6-9 250mg/L 40mg/L 50mg/L 1.0mg/L 1.0mg/L 

 

格栅池 酸化调节池 微电解池 絮凝池

沉淀池

高级氧化池

综合调节池

ABR厌氧池

I-BAF池二沉池中间水池过滤

消毒清水池

格栅池 隔油池

外排口

污泥浓缩池

车间废水

生活废水

图 2.10-1 中水处理站工艺流程及产污环节图 

（1）微电解工艺 

微电解工作原理是铁和其他元素（一般为活性炭）在水中形成原电池，铁为

负极，其他元素为正极，按一定比例混合作为电解层。在酸性条件下，正极上瞬

间释放出还原性极强的氢原子，可与水中的污染物发生氧化还原作用，从而破坏

污染物的组织结构，改变污染物的性质，降低其毒性，提高污水的可生化性；同



赛诺制药综合生产车间升级改造项目环境影响报告书 

 48 

时负极上铁溶解生成二价铁离子，二价铁离子进而被氧化为三价铁离子，与其他

重要离子形成氢氧化物与之共沉淀，该沉淀具有强烈的吸附作用，可吸附大分子

和溶解度较小的有机物，大量降低污水的 COD 值和色度，并有极好的除臭效果，

提高 pH 值。 

（2）ABR 工艺原理 

厌氧折流池（ABR）反应器特点是：内置竖向导流板，将反应器分隔成串联

的几个反应室，每个反应室都是一个相对独立的上流式污泥床（USB）系统，其

中的污泥可以是以颗粒化形式或以絮状形式存在。水流由导流板引导上下折流前

进，逐个通过反应室内的污泥床层，进水中的底物与微生物充分接触而得以降解

去除。目前采用的 ABR 进行一系列的改进，主要的改进点为：在反应池内增加

生物载体，主要克服无三相分离器带来的跑泥问题；最后一单元安装三相分离器，

并且设置污泥回流泵，定期回流补充前段的微生物量。 

厌氧即在无氧或缺氧的条件下，由兼性菌和厌氧菌降解废水中的有机物。厌

氧生物降解有机物过程是：先将废水中复杂的高分子量可溶性有机物（即碳水化

合物、脂类、蛋白质等），及颗粒状有机物，水解成微溶性有机物，这些微溶性

有机物在发酵阶段，通过产酸菌转化成较高级有机酸和醋酸，还有 H2和 CO2，

较高级的有机酸通过产乙酸菌的作用，进一步转化成醋酸与 H2。产酸菌和产乙

酸菌属于一个即包括兼性厌氧微生物又包括专性厌氧微生物的大的不同种群。最

后一个阶段由产 CH4 菌来实现，专性厌氧微生物在代谢过程中能够利用甲酸、

甲醇、CO、乙酸、H2和 CO2，最终产生 CH4。 

（3）I-BAF 工艺原理 

在滤池中装填一定量网状大孔潜浮状载体，载体表面附着生长生物膜，滤池

内部曝气。污水流经时，污染物、溶解氧及其它物质首先经过液相扩散到生物膜

表面及内部，利用载体上高浓度生物膜的吸附与代谢作用，将污水中一部分有机

物合成新的细胞，将另一部分有机物进行分解代谢以便获得细胞合成所需的能量，

其最终产物是 CO2和 H2O 等稳定物质，此为生物氧化降解过程；同时，因污水流

经时，载体呈压实状态，利用载体密实特点及生物膜的生物絮凝作用，截留污水

中的大量悬浮物，且保证脱落的生物膜不会随水漂出，此为截留作用；生物膜同

时生长着好氧菌、消化菌、反消化菌，氨氮被消化菌消化分解成硝酸盐和亚硝酸

盐，反消化菌继续将硝酸盐和亚硝酸盐，分解成氮气和水，此为硝化反硝化反应。 



赛诺制药综合生产车间升级改造项目环境影响报告书 

 49 

2.10.2.2 现有项目排水情况 

现有项目废水主要分为生产废水和生活废水，其中生产废水有分为高污废水

和轻污废水。 

（1）高污废水 

高污废水来自原料制备提取排水、乙醇回收残液、设备清洗废水、水环真空

泵排水，该部分废水排入污水处理站的酸化调节池系统处理。 

①原料制备提取排水 

原料制备提取排水主要来自冷凝器冷凝水及残液（W1-1、W1-3、W1-5、W1-8、

W1-10、W1-12、W1-14、W1-16、W1-18），产生量约为 1006.70m
3
/a。 

②乙醇回收残液（W3-1） 

主要为乙醇回收末期含量较低残液，产生量约为 215m
3
/a。 

③设备清洗废水（W5） 

设备清洗废水包含自来水清洗废水和纯水清洗废水，产生量分别为 3000m